
 

 

1 

(PA Digitale - NT Roma n. 20/2023) 

OGGETTO: Affidamento diretto fuori MEPA per la fornitura di materiale EXTRA CANONE necessario 
alla riparazione di macchinari e la sostituzione di elementi elettrici necessari al corretto funzionamento 
degli impianti della sede di Roma in Via Guidubaldo del Monte, 54. 

 
CIG: Z563C97E9B 

Missione: 32 servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche 
Programma 3: Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza FOE- Codice COFOG (II livello): 09.7 
R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 
Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  
UPB: 113.4924 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” 
Codice del piano integrato: U.1.03.02.09.004 

Decisione a contrarre e contestuale affidamento e impegno di spesa 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 
approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 
sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 
per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 
01 novembre 2020;  

VISTI: 
• l’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia; 
• gli articoli da 1 a 12 del D.Lgs. n. 36/2023; 
• l’art. 48 commi 1, 3 e 4 e l’art. 52 commi 1 e 2 del D. Lgs 36/2023; 
• l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

VISTA la richiesta di cui all’allegato B, pervenuta da parte della Dott.ssa Valentina Cucci, in qualità 
di Funzionario Amministrativo dell’Ufficio Affari Generali, in relazione alla fornitura di cui all’oggetto; 

VISTO che la suddetta richiesta ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza 
della necessaria copertura finanziaria e acquisito il parere favorevole da parte del Direttore Generale 
dell’Ente (PA Digitale: Atto n. 318 del 26/09/2023); 



 

 

2 

VISTO il contratto di manutenzione ordinaria dell’impianto termico/idrico-sanitario, e dell’impianto 

elettrico in essere con la Società EDILTECNICA2D S.r.l. (Decreto di Aggiudicazione prot. N. 30949 

del 27/09/2021 e documento di stipula prot. N. 1801384 del 18/02/2021); 

CONDERATO che a seguito della visita periodica di controllo relativa al mese di giugno 2023, la 

Società EDILTECNICA2D S.r.l., ha riscontrato che si rende necessaria la sostituzione di alcuni 

elementi non funzionanti necessari all’efficienza dell’impianto elettrico e di condizionamento; 

CONDERATO che, la sostituzione è necessaria al fine di garantire l’efficienza degli impianti per il 

corretto funzionamento degli uffici di Roma; 

VISTI i buoni lavoro del 09/06/2023, del 15/06/2023 e del 30/06/2023, (All.1) con il quale sono stati 

segnalati i materiali di cui fare approvvigionamento; 

CONSIDERATO che, da capitolato, l’approvvigionamento del materiale sopracitato rientra fra la 

fornitura extra canone; 

DATO ATTO che è stato richiesto alla Società EDILTECNICA2D S.r.l., un preventivo per la fornitura 

di: 

- N.1 lampade di emergenza modello Beghelli 8584 (led); 

- N. 1 lampada di emergenza modello Beghelli 8585; 

- N. 1 sonda per il rilevamento della temperatura del gruppo frigo pwc typer 105°600v; 

- N. 1 molla per porta tagliafuoco di ingresso al quarto piano comprensiva del blocco di 

sicurezza; 

- N. 6 faretti led 220 W luce calda 6,8v; 

- N. 1 Pompa Ebara CDXE 120/07 o similare; 

- N. 1 Attuatore TTS01167 230V o equivalente; 

- N. 1 Trasformatore 8-18W 240/60 v. 

VERIFICATO il preventivo n. prot. 108/2023 REV.2 del 06/09/2023 (ns. prot. 40044 del 18/09/2023), 
nonché l’analisi del prezzo prot. n. 41061 del 22/09/2023 riferita alla pompa elettrica relativa 
all’impianto di condizionamento, da parte del Coordinatore dell'Ufficio Tecnico; 

RITENUTO il preventivo acquisito dalla Società EDILTECNICA2D S.r.l. (Prot. n. 40044 del 
18/09/2023), sottoscritto digitalmente, per un importo complessivo € 2.317,84 comprensivo di IVA al 
22% (All.2); 

RITENUTO e congruo l’importo di € 2.317,84 (comprensivo di IVA) per la fornitura sopra elencata; 

DATO ATTO che sono già agli atti dell'Amministrazione la dichiarazione del legale rappresentante 
della Società EDILTECNICA2D S.r.l. contenente le indicazioni relative al conto corrente dedicato, e 
al possesso dei requisiti di carattere generale, così come previsto dalla vigente normativa in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari e dal codice dei contratti pubblici; 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, in corso di validità, Società 
EDILTECNICA2D S.r.l. (Rif. Prot. 42489 del 28/09/2023) dal quale si evince la regolarità contributiva 
da parte della stessa (All.3); 

ACQUISITI, infine, il documento del casellario ANAC (All.4 prot. Ente n. 41887 del 26/09/2023 e la 

visura camerale (All.5 prot. Ente n. 41756 del 26/09/2023; 

ACQUISITO il Codice Identificativo Gara Z563C97E9B 



 

 

3 

RITENUTO quindi di affidare la fornitura del materiale sopra indicato Società EDILTECNICA2D S.r.l. 
per l’importo di € 1.899,87 (iva esclusa), ovvero €2.317,84 (iva al 22% inclusa); 

DATO ATTO che si affida la fornitura alla Società EDILTECNICA 2D in quanto l’esigenza è sorta 
nell'ambito della manutenzione ordinaria trattandosi di interventi EXTRA CANONE comunque 
previsti nel capitolato tecnico; 

DATO ATTO che l’art. 17, co. 2, del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

− per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 

− prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DECRETA 

- di affidare alla Società EDILTECNICA2D S.r.l., per le motivazioni espresse in premessa, la 

fornitura di materiale necessaria la sostituzione di alcuni elementi non funzionanti necessari 

all’efficienza dell’impianto elettrico e di condizionamento della sede di Roma; 

- di impegnare a favore della Società EDILTECNICA2D S.r.l., EDILTECNICA2D S.r.l. con sede 

in Circonvallazione Gianicolense, 66, 00152 Roma. P.IVA 07090891008, l’importo complessivo 

di € 1.899,87 (iva esclusa), ovvero € 2.317,84 (iva al 22% inclusa) a valere sul capitolo 113.4924 

“Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari, Codice del piano integrato: 

U.1.03.02.09.004 - Missione: 32 servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche 

Programma 3: Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza FOE- Codice COFOG (II livello): 

09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per 

l’istruzione (esclusa ricerca di base), esercizio finanziario 2023; 

- di nominare responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. nr 36/2023, la 

dott.ssa Valentina Cucci, in possesso delle necessarie competenze e subordinatamente alla 

verifica di insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi da dichiarare secondo le misure 

procedimentali in uso; 

- di approvare e sottoscrivere digitalmente il buono d’ordine che si provvede ad allegare al 

presente provvedimento (All.6); 

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio 

Finanza, Pianificazione e Controllo; 

- di dare atto che il pagamento avverrà, dietro presentazione di regolare fattura elettronica 

mediante bonifico sul conto corrente bancario e/o postale dedicato alle commesse pubbliche, 

ai sensi della Legge n. 136/2010; 

- di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, co. 3, del D.lgs. n. 36/2023; 



 

 

4 

- di disporre, a norma dell’art. 50, co. 9, del D.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 

risultati della procedura del presente affidamento. 

Visto 

Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 

Valentina Cucci 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 

Visto 

Il Funzionario Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

Francesca Fontani 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
VC/bc 


